
        R O M Â N I A 

       JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  A    Nr. 124 

din 25 noiembrie 2002 

 

privind repartizarea pe consilii locale a sumelor defalcate din unele venituri 

ale bugetului de stat conform Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României 

nr. 144/31.10.2002 în vederea rectificării bugetelor locale şi propuneri pentru 

rectificarea bugetului propriu pe anul 2002 

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă publică de lucru, 

Văzând referatul privind repartizarea pe consilii locale a sumelor defalcate 

din unele venituri ale bugetului de stat conform Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului României nr. 144/31.10.2002 în vederea rectificării bugetelor locale şi 

propuneri pentru rectificarea bugetului propriu pe anul 2002; 

 Ţinând cont de prevederile Legii nr. 189/1998, privind finanţele publice 

locale, a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 144/2002; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001; 

 În temeiul prevederilor art. 109 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din impozitul pe venit în 

valoare de 7.197 mii lei, pe consilii locale pentru echilibrarea bugetelor acestora 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din TVA în valoare de 

12.300.000 mii lei conform Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 144/2002 şi a 

sumei de 39.000.000 mii lei disponibilizată de Consiliul Local Gherla cu adresa 

nr. 12666/28.10.2002, consiliilor locale comunale, orăşăneşti şi municipale 

conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 Art. 3. Se aprobă repartizarea sumei de 2.672.000 mii lei pe consilii locale 

pentru susţinerea sistemului de protecţie a persoanelor cu handicap conform 

anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 4. Se aprobă repartizarea sumelor defalcate din impozitul pe venit în 

valoare de 23.247.000 mii lei pentru subvenţionarea energiei termice livrată 

populaţiei în anul 2002 conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 Art. 5. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Consiliului Judeţean în 

sumă de 518.215.193 mii lei conform anexei nr. 5 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 Art. 6. Cu influenţele aprobate în bugetul propriu pentru unităţile de sub 

autoritatea Consiliului Judeţean se aprobă rectificarea bugetelor de venituri şi 

cheltuieli. 

 

 Art. 7. Se aprobă utilizarea din fondul de rulment a sumei de 14.388.972 

mii lei pentru acoperirea golului de casă înregistrat şi pentru finanţarea unor 

lucrări de interes public. 

 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia Generală de Coordonare a Activităţii Economice în 

colaborare cu Direcţia Generală a Finanţelor Publice şi Consiliile Locale din 

Judeţul Cluj. 

 

 

 

 

          Contrasemnează: 

  PREŞEDINTE,          Secretar General al Judeţului Cluj, 

 

 Graţian Şerban           Măriuca Pop 
 


